
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 036/09 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

1

 O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:     
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

320/08 BRUNO BARBOSA DE LUNA 25065 
150/09 RAFAEL MELETTI DE OLIVEIRA BARROS 25304 
189/09 LUIZ FERNANDO DE SOUZA RANGEL 25340 
190/09 PRISCILA TÁVORA DE ANDRADE CÂNDIDO TEIXEIRA 25341 
191/09 RACHAEL BOTELHO FIGUEIREDO 25342 
192/09 LUCIANA SALES MARQUES 25343 
193/09 JORGE AMERICO FERNANDES DOS SANTOS 25344 
121/09 JOÃO ROBERTO GUIMARÃES DA COSTA 25345 
194/09 GERALDO PEREIRA DOS SANTOS 25346 
196/09 RUY KAMEYAMA 25347 
197/09 FILIPE NAZARETH BENSIMON 25348 
199/09 LUCIANO WEXELL SEVERO 25349 
200/09 BRAZILINO QUAGLIETTA CORRÊA 25350 
201/09 RUBERVAL SIQUEIRA BORIM 25351 
202/09 SILVIA REGINA FONTOURA RANGEL DOS SANTOS 25352 
204/09 PEDRO CELSO RODRIGUES FONSECA 25353 
206/09 EDUARDO BIZZO DE PINHO BORGES 25355 
207/09 ANDRE LUIS SILVA DA MOTTA MESQUITA 25356 
208/09 WELLINGTON MARCELO SILVA DA CRUZ 25357 
209/09 IGOR COSTA LAURIA PINTO 25358 
210/09 FELIPE SIQUEIRA COELHO 25359 
211/09 PEDRO NINO DE CARVALHO 25360 
212/09 EDUARDO JORGE DA CUNHA CALDAS PEREIRA 25361 
213/09 MAGDA ESTER MINUZZO ZUFFO 25362 
214/09 PRISCILA NUNES FRAGA MAIA JARDIM 25363 
215/09 RODRIGO AYRES PADILHA 25364 
217/09 NATÁLIA COUTO DE OLIVEIRA 25365 
218/09 LETÍCIA SANTOS GUILHON ALBUQUERQUE 25366 
440/06 DÉBORA MOURA DE CASTRO 25367 
222/09 MÁRCIA COSTA DE CARVALHO 25368 
223/09 ARLEY FERREIRA SCHOTT 25369 
224/09 SAULO MUNIZ MAIA 25370 

 
ART. 2 - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

242/09 GAM CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 03254 
247/09 PARTNER CAPITAL LTDA 03255 
250/09 BARIMAN CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. 03256 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 036/09 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
130/09 FIS RC CONSULTORES SOCIEDADE SIMPLES LTDA 03257 

 
ART. 3º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE 
CREDENCIAL(S), DO(S) SEGUINTE(S) ALUNO(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

243/09 PEDRO HENRIQUE MORAES MEDEIROS 00378 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR A(S) REATIVAÇÃO(OES) DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO 
DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

745/75 RAUL CARDOSO DOS PASSOS 07811 
403/97 MAIRENI CRISTINA BOGOSSIAN GULBENKIAN 21347 
644/02 DEBORA MARIANO KELNER 23191 
090/07 VIVIAN MACHADO DOS SANTOS CORRÊA PEREIRA 24558 

 
ART. 5° - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

711/70 CELSO AUGUSTO BITTENCOURT ROSAS 04819 
770/73 IVAN PEREIRA DA SILVA 06500 

1182/75 ÉLVIO DE MENEZES LIRA 08005 
384/76 MARIO MANNARINO 08576 
850/76 SUELI MORAIS MARINHO 08614 
79/77 ROBERTO COELHO DE FIGUEIREDO COSTA 09185 

611/77 VITOR HUGO BOTELHO GOMES 09457 
319/78 LUIS MARIANO DE CARVALHO 10037 
270/79 DENISE GOMES VALERIO 11244 
483/80 ANTONIO LUIZ AYRES 11545 

1533/80 NORIVAL MARIO DOS SANTOS 11901 
1622/81 HORACIO CESAR COSTA PEREIRA 12571 

403/86 LUIZ MARIA LIMA PEREIRA 15660 
1005/87 MARIA MARTHA MALARD MAYER 16499 
2022/87 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 16954 

700/88 RINALDO DE FREITAS MELO 17260 
1176/86 LOURIVAL MARTINS DE LIMA 16092 

708/89 SANDRA FORTES PIRES 17922 
1268/89 MARIA DULCE HESS JENCARELLI 18215 

133/90 CARLOS EDUARDO GOMES VILLAR 18374 
520/91 JOÃO VICENTE CARNEIRO SARAIVA 19063 
369/92 ANDRE LUIZ DOS REIS CAMPOS 19443 
693/96 FERNANDO MARTINS VALVERDE 21099 
025/00 RODOLFO GOMES RIBEIRO 22106 
598/02 MARCO ANTONIO FERNANDES RODRIGUES PEREIRA 23155 
052/06 MARIO RUBENS DE MELLO NETO 24198 

 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 036/09 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

3

ART. 6° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENTREGA DO DIPLOMA 
DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

068/08 FREDERICO JOSÉ MARTINS RODRIGUES TOMÁS 24830 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1122/74 ANTONIO PAULO DE AZEVEDO SODRÉ 07453 
62/77 LUIZ CORRÊA CAVALCANTE 09168 

751/78 GILBERTO FERREIRA DE ALMEIDA 10214 
1119/82 SAUL FERNANDES DA ROCHA 13062 

929/83 GEORGE FELDHAUS 13690 
1340/81 CARLOS MELLO RODRIGUES 13781 

784/84 MARIETTE HUBERTY DE CARVALHO 14382 
1074/84 DELFIM CARLOS MARINS 14509 

308/86 ANDRÉ MORAES REGO REIS 15613 
1161/87 JAIRO RODRIGUES DAMASO 16565 

703/88 MARCO MANGINI ANTONELLI 17262 
1088/89 LAVINIA FREIXIEIRO 18098 

767/90 GILME CARDOSO ALBUDANE 18711 
750/91 LUIZ ALBERTO ALMEIDA REIS 19167 
108/92 JOSE PAULO FERNANDES TEIXEIRA 19300 
107/93 JOSIMAR MATOS DE CARVALHO 19658 
343/94 JORGE LUIZ DE ALMEIDA 20162 
450/97 SONIA LUCIA FERREIRA PUNTAR 21370 
193/98 FRANCISCO STOPPINI 21648 
075/99 MIGUEL DA SILVA GROSSI 21894 
378/99 JOSE WALTER DE OLIVEIRA JUNIOR 22045 
397/00 ANTONIO PAULO MARINHO SOARES 22319 
301/01 JORGE LUIZ DE MESQUITA 22541 
621/01 SILVIO GHELMAN 22757 
171/02 VALERIA QUIROGA VINHAS 22958 
325/02 CLAUDIA LEITE RIBEIRO 23027 
599/02 PATRICIA NOVAES SOUZA BASTOS 23156 
065/03 MARCOS VINICIUS GONCALVES RIBEIRO 23316 
038/06 DIANA DE OLIVEIRA LIMA VAZ 24186 

 
ART. 8º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

482/62 JOSIMAR MOREIRA RAMOS 01857 
228/63 JOSÉ VENTURA 02028 
381/63 JAIME NEVES FERREIRA 02095 
495/63 ORLANDO RODRIGUES CANDEIAS 02163 
35/66 PEDRO CLAUDIO NOEL RIBEIRO 02837 
36/66 GILBERTO COELHO DE SOUZA 02838 

322/71 GEBARDO SABINO DE OLIVEIRA 04852 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 036/09 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
502/71 GELIO BAZONI 04923 
339/72 SERGIO VITOR MARTINS RIBEIRO 05542 

1443/76 GESU NUNES CAMILO 08995 
708/77 ANTONIO CARLOS DA SILVA 09512 
887/78 CLAUDIO CONTI 10276 

1415/80 JAIRO VERGILIO ESPINDOLA RIBEIRO 11848 
596/84 MARIA FATIMA ALVES DOS SANTOS 14300 

1074/87 CLAUDIO LEAL FRANCA 16531 
060/94 JOSE LUIZ TEIXEIRA DE CAMPOS 20510 
194/96 ROBERTO ZAROUR 20869 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), POR DECISÃO 
JUDICIAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

431/96 SERGIO LUIS AMARAL 21621 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

718/96 ATILA RIBEIRO MARTINS 21110 
 
ART. 11° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA(S) ANUIDADE(S), DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

240/66 LUÍS FELIPE DO PAÇO MATTOSO MAIA 02949 
624/70 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA CARVALHO 04864 
962/73 GILENO DUTRA DE PAIVA 06624 

1022/73 MARIA ANGELA ALVES DE BARROS 06663 
1096/84 LOURIVAL FRANCISCO DE ARAÚJO 14493 

798/89 INES MARIA FERREIRA SANTANA 17963 
301/96 ANDREA COUTINHO PONTUAL 20925 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

295/57 ÁLVARO PEREIRA 00597 
302/63 DANIEL DE CARVALHO GOMES DA SILVA 02058 
485/63 CEZAR NUNES DE MORAES 02158 
554/65 JOSÉ DA COSTA MONTE 02733 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 036/09 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

5

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
174/65 SERGIO FERNANDES MIGUELOTE 02596 
118/77 GREGORIO MONTENEGRO MEDEIROS DE MORÃES 09490 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO POR FALECIMENTO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

504/54 GLAUCO IGNES ARDENS DE SOUZA 00811 
003/61 BOACY CARDOSO 01455 
227/64 RICARDO MARQUES 01941 
205/65 GASTÃO ALFREDO DE ALMEIDA FILHO 02611 
87/66 ROMÁRIO REIS 02864 
72/69 WILTON GUALBERTO DE MENDONÇA 03873 

1025/71 RONALDO PAZOS GONZALEZ 05235 
470/73 VALMIR RAMOS DE MORAES 06385 
642/73 ERNANI TEIXEIRA KÓS 06442 

2007/72 SILVIO PAULO BRANCO ALBINO 06073 
321/76 EDEVALDO DA SILVA DOMINGUES 08340 
375/76 JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS 08363 
800/76 MILTON CORDOVIL FILHO 08590 

1465/76 EDSON MORAES DA PENHA 09014 
1174/77 PAULO ROBERTO FERREIRA DA ROCHA 09727 

772/78 JORGE CHAVES BORGERTH TEIXEIRA 10230 
050/79 ROGERIO HENRIQUE DE CARVALHO FERRAZ 10715 
134/81 AMERICO BOSCAGLI REIS 12013 
098/86 JOSÉ MARCOLINO RIBAMAR 15495 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) REMIDO(S) DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

180/55 ANÍSIA DALTRO DA SILVA 00312 
227/68 BOGDAN VON MELENTOVYTCH 01461 
418/68 CARLOS ALBERTO NUNES COSENZA 02239 
709/64 HÉLIO JOÃO SOARES 02485 
529/65 JÚLIO CARLOS FAVERET PORTO 02723 
69/66 WALTERSON FONTOURA CARAVAJAL 02853 

155/67 LUIZ ANTÔNIO CASADO D´UTRA 03176 
451/67 FLORA VALLADARES COELHO 03270 
523/70 ANTÔNIO CESAR MOTTA CARVALHO 04501 
930/70 TADEU OLIVEIRA SOBRAL 04754 
843/71 ADEMIR ANTUNES CARVALHO 05104 

1041/71 MIGUEL NETO RIBEIRO 05246 
06/70 IVAN AUGUSTO GONÇALVES 05641 

948/72 MARINA MONTEIRO DA COSTA 05833 
774/73 MISAO KATAYAMA PESSÕA 06502 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 036/09 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

6

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
648/74 JOSÉ ROBERTO LEITE LIMA 07178 
941/74 ROBERTO MOTA BRANDÃO 07339 
953/74 MÁRIO ANTONIO LOPES 07347 
362/77 CARLOS MANUEL CANAVARRO CABRAL MENÉRES 09336 

2006/77 EDUARDO LOWNDES DE GUSMAO LOBO 09804 
689/78 AGUINOR ALVES DE SOUZA 10200 
747/81 MAGALI DOMINGUES DE SOUZA 12259 

1375/83 FLAVIO CESAR MEIRA DE VASCONCELLOS 13890 
590/85 MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 15188 
748/85 SANDRA LUCIA BECKER MARTINS 15261 

1121/86 ANTONIO ELIAS DE OLIVEIRA 16059 
672/90 PAULO SANTOS DO NASCIMENTO 18669 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE 
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

276/63 HELVÉCIO RIBEIRO STARLING 02046 
855/69 JONAS DOS SANTOS 04207 
128/87 SONIA SALGADO DA SILVA SERRAO 16235 
374/87 CARLOS ALBERTO PÊGAS 16285 

1465/87 MARISTELA NASSAR MEIRELES GUERRA 16694 
052/98 LUIZ HENRIQUE DIAS DUARTE 21559 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE 
REGISTRO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESAS(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

597/78 BITTENCOURT S/A EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 00826 
810/78 APOENA - SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA 00843 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE ISENÇÃO(ÕES) DE COBRANÇA DE 
ANUIDADES DO(S) REGISTRO(S), COM REMISSÃO DE DÉBITO(S) POSTERIOR(ES), POR 
IMPEDIMENTO PRESUMIDO AO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO, DO SEGUINTE 
ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

372/75 ANTÔNIO CARLOS CORRÊA FERES 07641 
 
ART. 19º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO 
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

516/91 PREVISA SERVICOS FINANCEIROS LTDA 02141 
 
ART. 20º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

667/96 PROFINANCE DOCUMENTOS E SUPORTE ADMINISTRATIVO  LTDA.EPP 02606 
350/96 INTERSUL ASSESSORIA FINANCEIRA S/C LTDA 02531 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 036/09 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

7

ART. 21º - HOMOLOGAR A(S) ISENÇÃO(ÕES) DE COBRANÇA DE ANUIDADES DO(S) 
REGISTRO(S), COM REMISSÃO DE DÉBITO(S) POSTERIOR(ES), POR IMPEDIMENTO 
PRESUMIDO AO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S); 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

11/76 IVAN DE MATTOS COUTINHO 08192 
 

ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO CONSELHEIRO RELATOR POR 
APOSENTADORIA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

626/76 ELIANE DE SOUZA FONTES 08477 
 

 
SALA DAS SESSÕES 26 DE NOVEMBRO DE 2009 

 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Angela Maria de Lemos Gelli 
 

 
PAULO SERGIO SOUTO 

PRESIDENTE  


